exstat apud Mabillonium sæculo II Benedictino.

8. *Obitus S. Finani Lindisfarnensis episc.* — In Anglia obiit hoc anno *S. Finanus* episcopus Lindisfarnensis in regno Northumbriæ, postquam sedisset *annos decem*, inquit Beda lib. 3, cap. 26, qui diem et mensem ejus mortis silet. Colitur die XVII Februarii in Martyrologio Anglicano, et in aliquibus Breviariis citatis a Bollandō ad illum diem, quo de *S. Finano* disserit. Fuerat primum monachus monasterii *S. Columbæ* in insula *Hya*, seu *Hy*, sive *Hu* apud hodiernos Scotos exstructi, quod hoc tempore celeberrimum erat. Vocatur Merciorum, seu Mediterraneorum Anglorum Apostolus; quia ejus industria magna pars illius regni, in quo episcopus fuit, ad Christianam fidem conversa est cum suo principe *Peada* Pendæ magni persecutoris filio. Ei successit *S. Colmanus*.

9. *Angilbertus abdicat episcopatum Dorcestriensem.* — Cum Saxoniarum Occidentalis parochia pateret amplissime, et *Angilberti* episcopi industria plurima animorum seges esset, placuit episcopale onus quod hactenus unus Angilbertus Dorcestriæ sustinuerat, duobus humeris imponere. Quare *Kenevalchius* Occidentalium Saxonum rex *Winam* natione Anglum Wintoniensi sedi præfecit, relicta Angilberto sede, quam prius occupaverat. « Tandem rex », inquit Beda lib. 3, cap. 7, « qui Saxonum tantum linguam noverat, pertæsus Barbaræ loquelæ, subintroduxit in provinciam alium suæ linguæ episcopum vocabulo *Vini* et ipsum in Gallia ordinatum, dividensque in duas parochias provinciam, hunc in civitate *Venta*, quæ gente Saxonum *Vintæstir* appellatur, sedem episcopalem tribuit: unde offensus graviter Agilbertus, quod hoc ipso inconsulto ageret rex, rediit in Galliam »; sed tertio post hunc anno; præsentem enim ad Northumbriæ regnum perrexit ad Alfridum regem, inquit Huntindonus, quod confirmat Beda lib. 3, cap. 25, ubi loquens de quæstione mota de tempore Paschæ et de Conventu ea de re anno DCLXIV habito, ait: « Venerat eo tempore Agilbertus, Occidentalium Saxonum episcopus, amicus Alchfridi regis (Oswii filii) et Wlfridi abbatis, ad provinciam Nordanhymbrorum, et apud eos aliquandiu demorabatur ». Provincia seu regnum Occidentalium Saxonum regio erat amplissima, utpote quæ omnem fere Australem insulæ Britanniarum oram complectebatur, quæ hodie in octo diæceses distributa est, ut inquit Godwinus lib. de Præsulibus Angliæ in episcopis Wintoniensibus quorum *Wina* primus fuit. Verum *Angilbertus* jure merito ægre tulit primas sedes in provincia distrahi. Hanc divisionem hoc anno, vel saltem superiori factam, ostendit Alfordus in Annal. Eccles. Angl.